
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  51909  del  18/12/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore MAURO FERMANTE _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SABBADINI ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

SIGN-PAD Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta ex art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per l'acquisizione di Sign-Pad e
relativo software per la gestione della firma elettronica grafometrica per i Centri per l'Impiego, in attuazione del Piano
straordinario di Potenziamento dei CPI e delle Politiche Attive del Lavoro della Regione Lazio". CIG: 990524311C - Codice
gara: 9170927. Revoca dell'aggiudicazione nei confronti dell'operatore economico UNIMATICA-RGI disposta con la
determinazione G12681 del 27/09/2023. Aggiudicazione a favore dell'operatore economico T.T. TECNOSISTEMI SPA SB

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G17028 18/12/2023

 



 

OGGETTO: SIGN_PAD – “Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta ex art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

per l'acquisizione di Sign-Pad e relativo software per la gestione della firma elettronica grafometrica per i Centri 

per l'Impiego, in attuazione del Piano straordinario di Potenziamento dei CPI e delle Politiche Attive del Lavoro 

della Regione Lazio”. CIG: 990524311C – Codice gara: 9170927. Revoca dell’aggiudicazione nei confronti 

dell'operatore economico UNIMATICA-RGI disposta con la determinazione G12681 del 27/09/2023. 

Aggiudicazione a favore dell’operatore economico T.T. TECNOSISTEMI SPA SB. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area E-Procurement, Controlli e Acquisti ICT; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n.3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

s.m.i; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, lettera b), 

del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti modificato e integrato con l’Atto di Organizzazione 

n. G15196 del 07/12/2021 e n. G05736 dell’11/05/2022 e G17416 del 9/12/2022; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 605 del 08/09/2020 che ha conferito l’incarico di Direttore della 

Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 

PREMESSO CHE:  

- l’Agenzia Regionale Spazio Lavoro con determinazione a contrarre n. G08514 del 19.06.2023 avente 

ad oggetto: “SIGN_PAD - Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta ex art. 60 D.lgs. 50/2016 

e s.m.i. per l'acquisizione di sign pad e relativo software per la gestione della firma elettronica 

grafometrica per i Centri per l'Impiego, in attuazione del Piano straordinario di Potenziamento dei CPI 

e delle Politiche Attive del Lavoro della Regione Lazio”: 

 ha delegato la Direzione Regionale Centrale Acquisti all’indizione della procedura di gara; 

 ha approvato i seguenti atti tecnici di seguito rappresentati: 

o Relazione tecnico-illustrativa; 

o Capitolato Tecnico; 

o Allegato A – Questionario tecnico; 

Pagina  2 / 5

Atto n. G17028 del 18/12/2023



 

 ha stabilito la base d’asta per l’acquisto di 1000 sign pad e relativo software per la gestione 

della firma elettronica grafometrica in € 360.000,00 (oltre IVA);  

- con determinazione n. G08724 del 22/06/2023 è stata indetta la “Gara comunitaria centralizzata a 

procedura aperta ex art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per l'acquisizione di Sign-Pad e relativo software 

per la gestione della firma elettronica grafometrica per i Centri per l'Impiego, in attuazione del Piano 

straordinario di Potenziamento dei CPI e delle Politiche Attive del Lavoro della Regione Lazio”. CIG: 

990524311C per un valore complessivo di € 360.000,00 al netto di iva e/o altre imposte e contributi di 

legge, da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, con il criterio del 

minor prezzo avendo la fornitura caratteristiche standardizzate definite dal mercato e scadenza per la 

presentazione delle offerte al 31 luglio 2023 ore 16:00, come di seguito indicata: 

ATTIVITÀ TITOLO DI BILANCIO METRICA 
IMPORTO UNITARIO A 

BASE D’ASTA 
QUANTITA’ 

BASE D’ASTA 

UNITARIA IVA 

ESCLUSA 

SIGN_PAD – Sign Pad con 

relativo software per la 

gestione della firma 

elettronica grafometrica 

TITOLO II CONTO 

INVESTIMENTO 
A corpo 360,00 €  1.000 360.000,00 € 

TOTALE VALORE GARA (iva esclusa) 360.000,00 € 

 con medesimo provvedimento è stato nominato Responsabile del Procedimento della fase di 

affidamento l’ing. Mattia Spiga Dirigente dell’Area E-procurement, controlli e acquisti ICT della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO CHE, con Determinazione n. G12681 del 27 settembre 2023, è stato approvato integralmente 

l’operato del RUP relativamente all’esito delle operazioni di valutazione della conformità tecnica delle offerte 

ed è stata disposta l’aggiudicazione in favore dell’Operatore Economico UNIMATICA-RGI, per il valore di 

offerta pari a € 252.000,00 oltre iva al 22% pari ad importo complessivo ivato di € 307.440,00, per la durata 

contrattuale di 24 mesi; 

DATO ATTO CHE la stazione appaltante ha proceduto alla comunicazione al concorrente ai sensi dell’art. 76, 

comma 5 lett. a) e b), del D.lgs. 50/2016; 

DATO ATTO CHE, la stazione appaltante con nota prot. n. 1284116 del 10 novembre 2023 ha provveduto a 

richiedere all’operatore economico aggiudicatario la documentazione a dimostrazione del possesso dei 

requisiti di idoneità e di capacità economico-finanziaria di cui al paragrafo 6.3 del Disciplinare di gara mediante 

la produzione dei documenti in esso indicati oltre ad ulteriore documentazione del produttore e/o distributore 

comprovante i requisiti tecnici della fornitura di gara di seguito elencati: 

 garanzia su ciascun dispositivo della durata di anni 5;  

 “Software certificato per firma elettronica grafometrica e manutenzione”, dello stesso produttore della 

Sign Pad, in lingua italiana, licenziato per la medesima durata della garanzia di cui al punto 1 ossia 

per 5 anni dall'acquisto di ogni singolo device (Sign-Pad). 

PRESO ATTO CHE, l’operatore economico ha risposto con nota prot. n. 1305904 del 15 novembre 2023 

allegando adeguata documentazione a comprova del possesso dei requisiti di idoneità e di capacità 

economico-finanziaria di cui al paragrafo 6.3 del Disciplinare di gara, mentre per  il rispetto dei requisiti tecnici 

della fornitura ha proceduto ad una autodichiarazione senza adeguata documentazione a comprova di quanto 

dichiarato, come richiesto espressamente con la nota sopra richiamata prot. n. 1284116/2023; 

Pagina  3 / 5

Atto n. G17028 del 18/12/2023



 

RITENUTO, pertanto, di procedere con ulteriore nota prot. n. 1338506 del 21 novembre 2023, ad una nuova 

richiesta di documentazione del produttore e/o distributore a comprova dei requisiti tecnici della fornitura 

relativamente alla garanzia del prodotto e al software di firma grafometrica ribadendo la non ammissibilità di 

autoproduzione di documenti né tantomeno di autodichiarazioni; 

PRESO ATTO CHE, l’operatore economico ha risposto con nota prot. n. 1362622 del 24 novembre 2023 

ribadendo in forma di autodichiarazione la conformità della fornitura relativamente alla comprova richiesta sui 

requisiti specificati nelle precedenti note sopra menzionate inviate dalla stazione appaltante e allegando, per 

quanto concerne la sola garanzia dei dispositivi della durata di 5 anni, un documento del produttore attestante 

la garanzia standard di anni 3 e un ulteriore documento in fac-simile di estensione della stessa per altri 2 anni 

attivabile alla scadenza della garanzia standard del tutto privo dei requisiti che possano certificare un accordo 

sottoscritto fra l’operatore economico ed il produttore sull’attivazione ed erogazione del servizio; 

CONSIDERATO CHE, come espressamente riportato negli atti di gara al paragrafo 4 e 4.2 del Capitolato 

Tecnico di cui si rappresentano degli estratti: 

“Le caratteristiche tecniche, così come definite e indicate nel presente Capitolato Tecnico, devono essere 

necessariamente possedute dai prodotti offerti, a pena di esclusione dalla gara….”;  

 “La Stazione Appaltante avrà la facoltà, qualora ritenuto necessario, in fase di valutazione delle Offerte 

tecniche, di chiedere alle aziende concorrenti la presentazione di opportuna ulteriore documentazione 

attestante la sussistenza di tutti i suddetti requisiti…”; 

“tutti i prodotti oggetto di fornitura devono essere dotati di garanzia, rilasciata direttamente dal produttore, 

avente validità di almeno 60 mesi, se non diversamente dichiarato nella scheda prodotto dei precedenti 

paragrafi. Dovrà essere consegnato alla Stazione appaltante il codice di garanzia ufficiale rilasciato dal 

produttore…”; 

RITENUTO, pertanto, che dall’analisi della documentazione prodotta dall’operatore economico a seguito delle 

richieste avanzate dalla stazione appaltante con note sopra menzionate si riscontra quanto segue: 

 il requisito della garanzia del prodotto offerto della durata di 5 anni non è dimostrato avendo ricevuto 

a comprova un documento del produttore della durata standard di 3 anni ed un fac-simile di 

estensione della stessa per ulteriori 2 anni senza firma e intestazione; 

 a comprova di quanto richiesto relativamente al Software certificato per firma elettronica grafometrica, 

oltre all’autodichiarazione dell’operatore economico non risulta pervenuta alcuna documentazione 

del produttore della Sign Pad da cui si possa certificare l’adeguatezza del prodotto offerto alle 

funzionalità richieste né tantomeno il tipo di licensing con rispettiva durata dello stesso e della relativa 

garanzia;   

RITENUTO pertanto, considerata l’inottemperanza dell’operatore economico UNIMATICA-RGI alle richieste 

fatte dalla stazione appaltante e, di conseguenza, la non conformità di quanto presentato relativamente alla 

garanzia del dispositivo rispetto ai requisiti minimi tecnici previsti nel Capitolato Tecnico: 

 di revocare l’aggiudicazione disposta con provvedimento G12681 del 27 settembre 2023 nei confronti 

dell’operatore economico UNIMATICA-RGI; 

 di disporre l’aggiudicazione all’operatore economico T.T. TECNOSISTEMI SPA SB risultato secondo 

graduato per il valore di offerta pari a € 340.850,00 oltre iva al 22% pari ad importo complessivo 

comprensivo di IVA di € 415.837,00, per la durata contrattuale di 24 mesi; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione al buon esito dei controlli di cui all’art. 80 del decreto 

legislativo n. 50/2016, applicando, qualora ne ricorrano le condizioni, quanto disposto dall’art. 86, comma 

2-bis del D.lgs. 50/2016; 

 di procedere alle comunicazioni di cui all’art. 76 del D.lgs. n. 50/2016; 

Pagina  4 / 5

Atto n. G17028 del 18/12/2023



 

 procedere, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione della presente Determinazione sulla 

piattaforma telematica di negoziazione S.TEL.LA., sul sito istituzionale www.regione.lazio.it – sezione 

Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti, su Servizi e contratti pubblici e sul BURL. 

 

Tutto ciò premesso,  

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono sostanzialmente ed integralmente riportate di: 

1. di revocare l’aggiudicazione disposta con provvedimento G12681 del 27 settembre 2023 nei confronti 

dell’operatore economico UNIMATICA-RGI; 

2. di disporre l’aggiudicazione all’operatore economico T.T. TECNOSISTEMI SPA SB risultato secondo 

classificato per il valore di offerta pari a € 340.850,00 oltre iva al 22% pari ad importo complessivo di € 

415.837,00, per la durata contrattuale di 24 mesi; 

3. di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione al buon esito dei controlli di cui all’art. 80 del decreto 

legislativo n. 50/2016, applicando, qualora ne ricorrano le condizioni, quanto disposto dall’art. 86, comma 

2-bis del D.lgs. 50/2016; 

4. di procedere alle comunicazioni di cui all’art. 76 del D.lgs. n. 50/2016; 

5. di pubblicare la presente Determinazione, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, sulla piattaforma 

telematica di negoziazione S.TEL.LA., sul sito istituzionale www.regione.lazio.it – sezione 

Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti, su Servizi e contratti pubblici e sul BURL. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 

termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

  Il Direttore 

  Andrea Sabbadini 

 

Pagina  5 / 5

Atto n. G17028 del 18/12/2023


